
Διάταγμα αριθ. 2024-316 της 5ης Απριλίου 2024 σχετικά 
με τον δείκτη ανθεκτικότητας ηλεκτρικού και 
ηλεκτρονικού εξοπλισμού

NOR: TRED2329205D
ELI: https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2024/4/5/TRED2329205D/jo/texte
Alias: https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2024/4/5/2024-316/jo/texte
JORF αριθ. 0082 της 7ης Απριλίου 2024
Κείμενο αριθ. 21

Ενδιαφερόμενο κοινό: παραγωγοί, εισαγωγείς, διανομείς ή άλλοι προμηθευτές ηλεκτρικού 
και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, πωλητές του εν λόγω εξοπλισμού, καθώς και πρόσωπα που 
χρησιμοποιούν ιστότοπο, πλατφόρμα ή άλλο διαδικτυακό δίαυλο διανομής στο πλαίσιο της 
εμπορικής τους δραστηριότητας στη Γαλλία. 
Θέμα: κανόνες εφαρμογής του δείκτη ανθεκτικότητας που ορίζεται στο άρθρο L. 541-9-2 του
Περιβαλλοντικού Κώδικα. 
Έναρξη ισχύος: το κείμενο αρχίζει να ισχύει την επομένη της δημοσίευσής του. 
Σημείωση: το διάταγμα καθορίζει τους κανόνες εφαρμογής του άρθρου L. 541-9-2 του 
Περιβαλλοντικού Κώδικα, το οποίο προβλέπει την καθιέρωση δείκτη ανθεκτικότητας για 
ορισμένες κατηγορίες ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού. Προσδιορίζει ιδίως τα 
κριτήρια και τις παραμέτρους του υπολογισμού που χρησιμοποιείται για τον καθορισμό του 
εν λόγω δείκτη, καθώς και το γενικό πλαίσιο των υποχρεώσεων που σχετίζονται με την 
κοινοποίηση και την προβολή του. 
Παραπομπές: το διάταγμα διατίθεται στον ιστότοπο Légifrance 
(https://www.legifrance.gouv.fr). 

Η πρωθυπουργός,

Κατόπιν έκθεσης του υπουργού Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής 
Κυριαρχίας και του υπουργού Οικολογικής Μετάβασης και Εδαφικής Συνοχής·

Έχοντας υπόψη την οδηγία (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης 
στον τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της 
κοινωνίας των πληροφοριών, καθώς και την κοινοποίηση αριθ. 2023/477-481/FR που εστάλη
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 2 Αυγούστου 2023 και τις απαντήσεις που ελήφθησαν από 
αυτήν στις 27 Οκτωβρίου 2023 και στις 5 Φεβρουαρίου 2024·
Έχοντας υπόψη τον Περιβαλλοντικό Κώδικα, και ιδίως τα άρθρα L. 541-9-1, L. 541-9-2, L. 
541-9-4 και L. 541-9-4-1·
Έχοντας υπόψη τον κώδικα σχέσεων μεταξύ του κοινού και της δημόσιας διοίκησης, και 
ιδίως το βιβλίο ΙΙΙ·
Έχοντας υπόψη τις παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν κατά τη δημόσια διαβούλευση που 
πραγματοποιήθηκε μεταξύ 5 Σεπτεμβρίου και 13 Οκτωβρίου 2023, σύμφωνα με το άρθρο L. 
123-19-1 του Περιβαλλοντικού Κώδικα·
Κατόπιν γνωμοδότησης του Συμβουλίου Επικρατείας (τμήμα δημοσίων έργων),
Αποφασίζει:

https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2024/4/5/TRED2329205D/jo/texte
https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2024/4/5/2024-316/jo/texte


Άρθρο 1

Στον τίτλο IV του βιβλίου V του κεφαλαίου I του τμήματος 9 του ρυθμιστικού μέρους 
του Περιβαλλοντικού Κώδικα, προστίθεται υποτμήμα 2 ως εξής: 

« Υποτμήμα 2
“Προβολή του δείκτη ανθεκτικότητας που ισχύει για τον ηλεκτρικό και ηλεκτρονικό 
εξοπλισμό 

 Άρθρο R. 541-215.-Το παρόν υποτμήμα εφαρμόζεται στις κατηγορίες νέου ηλεκτρικού 
και ηλεκτρονικού εξοπλισμού που ορίζονται με απόφαση των υπουργών Περιβάλλοντος 
και Οικονομίας. 

 Άρθρο R. 541-216.-Ο δείκτης ανθεκτικότητας που καθορίζεται από τους παραγωγούς ή 
τους εισαγωγείς σύμφωνα με το σημείο ΙΙ του άρθρου L. 541-9-2 αποτελείται από 
βαθμολογία που υπολογίζεται, για κάθε μοντέλο εξοπλισμού, σύμφωνα με τις 
διαδικασίες που προσδιορίζονται κατωτέρω. Αυτή η βαθμολογία γνωστοποιείται στους 
καταναλωτές κατά την αγορά του εξοπλισμού. 
 Ο δείκτης ανθεκτικότητας αντικαθιστά τον δείκτη δυνατότητας επισκευής που 
προβλέπεται στο σημείο Ι του άρθρου L. 541-9-2, από την ημερομηνία έναρξης ισχύος 
των υποχρεώσεων που σχετίζονται με τον δείκτη ανθεκτικότητας για τη σχετική 
κατηγορία εξοπλισμού. 

 Άρθρο R 541-217.- Για τους σκοπούς του παρόντος υποτμήματος, ισχύουν οι ακόλουθοι
ορισμοί: 
1. “διαθεσιμότητα στην αγορά”: κάθε προμήθεια, στο πλαίσιο εμπορικής 
δραστηριότητας, εξοπλισμού που προορίζεται για διανομή ή χρήση στην εθνική αγορά, 
είτε έναντι αντιτίμου είτε δωρεάν· 
2. “διάθεση στην αγορά”: η πρώτη διάθεση εξοπλισμού στην εθνική αγορά· 
3. “παραγωγός”: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που κατασκευάζει εξοπλισμό ή 
αναθέτει τον σχεδιασμό και τη διάθεσή του στο εμπόριο με τη δική του επωνυμία ή 
εμπορικό σήμα· 
4. “εισαγωγέας”: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που διαθέτει εξοπλισμό στην εθνική 
αγορά από κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή από τρίτες χώρες· 
5. “διανομέας”: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο στην αλυσίδα εφοδιασμού, εκτός του 
παραγωγού ή του εισαγωγέα, το οποίο προσφέρει εξοπλισμό προς πώληση στην εγχώρια 
αγορά· 
6. “πωλητής”: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο το οποίο, στο πλαίσιο εμπορικής 
δραστηριότητας, διαθέτει στην αγορά εξοπλισμό μέσω της πώλησής του, ακόμη και εξ 
αποστάσεως, σε καταναλωτές· 
7. “πώληση εξ αποστάσεως”: σύμβαση που συνάπτεται εξ αποστάσεως μεταξύ 
επαγγελματία πωλητή και καταναλωτή, στο πλαίσιο οργανωμένου συστήματος πώλησης,
χωρίς ταυτόχρονη φυσική παρουσία του επαγγελματία και του καταναλωτή, 
αποκλειστικά και μόνο με χρήση μίας ή περισσότερων τεχνικών επικοινωνίας εξ 
αποστάσεως μέχρι τη σύναψη της σύμβασης· 



8.  “μοντέλο”: εκδοχή εξοπλισμού του οποίου όλα τα τμήματα έχουν τα ίδια τεχνικά 
χαρακτηριστικά για τους σκοπούς του υπολογισμού του δείκτη ανθεκτικότητας· 
9. “ισοδύναμα μοντέλα”: ομάδα μοντέλων τα οποία έχουν τα ίδια τεχνικά 
χαρακτηριστικά που είναι συναφή για τη δοκιμή αξιοπιστίας που πρέπει να διενεργηθεί 
και τα οποία διατίθενται στην αγορά ή τίθενται σε λειτουργία από τον ίδιο 
κατασκευαστή, εισαγωγέα ή από άλλο πρόσωπο που τα διαθέτει στην αγορά ως άλλο 
μοντέλο με άλλο μοντέλο αναφοράς. 

 Άρθρο R. 541-218.-I.- Οι παραγωγοί ή οι εισαγωγείς καθορίζουν για κάθε μοντέλο 
εξοπλισμού που διαθέτουν στην αγορά, τον δείκτη ανθεκτικότητας και τις παραμέτρους 
που επέτρεψαν τον καθορισμό του, σύμφωνα με τις διαδικασίες που καθορίζονται με 
απόφαση των υπουργών Περιβάλλοντος και Οικονομίας. 
II.- Οι παραγωγοί ή οι εισαγωγείς κοινοποιούν σε ηλεκτρονική μορφή και δωρεάν σε 
διανομείς ή πωλητές κατά τον χρόνο της καταχώρισης και της παράδοσης του 
εξοπλισμού, για κάθε μοντέλο εξοπλισμού που διατίθεται στην αγορά:  
1. τον δείκτη ανθεκτικότητας, σύμφωνα με τους όρους και τα σήματα που προβλέπονται 
με απόφαση που αναφέρεται στο σημείο Ι· 
2. πίνακα που περιέχει λεπτομέρειες των στοιχείων που λαμβάνονται υπόψη για τη 
βαθμολογία του δείκτη ανθεκτικότητας, σύμφωνα με τη μορφή παρουσίασης που 
προβλέπεται με απόφαση που αναφέρεται στο σημείο Ι. 
 III.- Όταν δεν πρόκειται για το ίδιο πρόσωπο με τον πωλητή, ο διανομέας κοινοποιεί 
δωρεάν στον πωλητή υπό τους ίδιους όρους που αναφέρονται στα σημεία 1 και 2 της 
παραγράφου ΙΙ τον δείκτη και τον πίνακα που αναφέρεται στο ΙΙ κατά τον χρόνο 
καταχώρισης και παράδοσης του ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού. 
 IV.- Ο δείκτης μπορεί, επιπλέον, να τοποθετείται απευθείας σε κάθε εξοπλισμό ή στη 
συσκευασία μέσω επισήμανσης ή σήμανσης, τηρουμένων των διατάξεων για τα σήματα 
που προβλέπονται στην απόφαση που αναφέρεται στην παράγραφο Ι. 
 V.- Οι πληροφορίες που αναφέρονται στην παράγραφο II τίθενται στη διάθεση του 
κοινού ηλεκτρονικά και κοινοποιούνται δωρεάν από τους παραγωγούς ή τους 
εισαγωγείς, εντός πέντε εργάσιμων ημερών, σε κάθε πρόσωπο που τις ζητεί για περίοδο 
τουλάχιστον 2 ετών από τη διάθεση στην αγορά του τελευταίου τεμαχίου του μοντέλου 
εξοπλισμού. 

 Άρθρο R. 541-219.-Η διοικητική αρχή εξασφαλίζει κεντρική πρόσβαση στις 
πληροφορίες που αναφέρονται στην παράγραφο II του άρθρου R. 541-218, υπό τους 
όρους που καθορίζονται κατωτέρω. 
 Για κάθε κατηγορία εξοπλισμού, ο δείκτης, οι παράμετροι υπολογισμού που επέτρεψαν 
τον καθορισμό του, εξαιρουμένων εκείνων που αφορούν την τιμή των ανταλλακτικών, 
καθώς και οι πληροφορίες σχετικά με την ταυτοποίηση των μοντέλων και τις μεθόδους 
υπολογισμού των βαθμολογιών, δημοσιοποιούνται από την ενιαία διυπηρεσιακή πύλη 
που αναφέρεται στο άρθρο R. 321-8 του κώδικα σχέσεων μεταξύ του κοινού και της 
δημόσιας διοίκησης. 
 Τα δεδομένα διαβιβάζονται και δημοσιοποιούνται υπό την ευθύνη του παραγωγού ή του
εισαγωγέα σύμφωνα με σύστημα δεδομένων που διατίθεται στην εν λόγω πύλη. Με 
απόφαση των αρμόδιων υπουργών Περιβάλλοντος και Οικονομίας διευκρινίζονται, 
εφόσον απαιτείται, οι τεχνικές ρυθμίσεις για την εφαρμογή του συστήματος δεδομένων. 
 Τα δεδομένα αυτά μπορούν να επαναχρησιμοποιηθούν υπό τους όρους που 
προβλέπονται στον τίτλο ΙΙ του βιβλίου ΙΙΙ του κώδικα σχέσεων μεταξύ του κοινού και 



της δημόσιας διοίκησης και σύμφωνα με τους όρους της ανοικτής άδειας που αναφέρεται
στο σημείο 1 της παραγράφου I του άρθρου D. 323-2-1 του ίδιου κώδικα. 
 Εάν επικαιροποιηθεί ο υπολογισμός της βαθμολογίας του δείκτη ανθεκτικότητας ενός 
μοντέλου, τα εν λόγω δεδομένα επικαιροποιούνται εντός περιόδου που δεν υπερβαίνει 
τον ένα μήνα. 

 Άρθρο R. 541-220.-I.- Όταν ο εξοπλισμός προσφέρεται προς πώληση σε καταστήματα, 
ο πωλητής προβάλλει, με τον τρόπο και τη σήμανση που προβλέπονται με την απόφαση 
που αναφέρεται στην παράγραφο Ι του άρθρου R. 541-218, τον δείκτη ανθεκτικότητας 
με εμφανή, ευανάγνωστο και εύκολα προσβάσιμο τρόπο, σε κάθε προσφερόμενο προς 
πώληση εξοπλισμό ή κοντά σε αυτόν. 
 II.- Όταν ο εξοπλισμός προσφέρεται προς πώληση εξ αποστάσεως, ο πωλητής 
προβάλλει τον δείκτη ανθεκτικότητας με εμφανή, ευανάγνωστο και εύκολα προσβάσιμο 
τρόπο στην παρουσίαση του εξοπλισμού και σε όλες τις ιστοσελίδες που παρέχουν τη 
δυνατότητα αγοράς του εξοπλισμού, κοντά στην ένδειξη της τιμής του, με τον τρόπο και 
τη σήμανση που προβλέπονται στην απόφαση που αναφέρεται στην παράγραφο Ι του 
άρθρου R. 541-218. Η υποχρέωση αυτή δεν ισχύει για τις σελίδες της παραγγελίας και 
της σύνοψης πληρωμής. 
 III.- Ο πωλητής θέτει επίσης στη διάθεση των καταναλωτών τον πίνακα που αναφέρεται
στο σημείο 2 της παραγράφου ΙΙ του άρθρου R. 541-218, με κάθε κατάλληλη διαδικασία.
Όταν ο εξοπλισμός προσφέρεται προς πώληση εντός του καταστήματος, υπάρχει 
παρουσίαση στο ράφι που ενημερώνει τον καταναλωτή για την ύπαρξη του πίνακα και 
την προσβασιμότητά του. Κατόπιν αιτήματος του πελάτη, πρέπει να εκδίδεται αντίγραφο
σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή, ανάλογα με την επιλογή του πελάτη. Όταν ο 
εξοπλισμός προσφέρεται προς πώληση διαδικτυακά, αυτός ο πίνακας είναι προσβάσιμος 
απευθείας από τις ιστοσελίδες στις οποίες προβάλλεται ο δείκτης ανθεκτικότητας. 

 Άρθρο R. 541-221.-I.- Ο δείκτης ανθεκτικότητας υπολογίζεται με βάση τα ακόλουθα 
κριτήρια και τις παραμέτρους: 
1. βαθμολογία που καθορίζεται σε κλίμακα από το 0 έως το 10 σχετικά με τη δυνατότητα
επισκευής του εξοπλισμού, λαμβανομένης ιδίως υπόψη της προσβασιμότητας της 
τεχνικής τεκμηρίωσης, της ευκολίας αποσυναρμολόγησης, της διαθεσιμότητας και της 
τιμής των ανταλλακτικών· 
2. βαθμολογία που καθορίζεται σε κλίμακα από το 0 έως το 10 σχετικά με την αξιοπιστία
του εξοπλισμού, λαμβανομένης υπόψη, μεταξύ άλλων, της αντοχής στην καταπόνηση 
και τη φθορά, της ευκολίας συντήρησης και επισκευής, καθώς και της ύπαρξη εμπορικής
εγγύησης και διαδικασίας ποιότητας· 
3. κατά περίπτωση, βαθμολογία που καθορίζεται σε κλίμακα από το 0 έως το 10 σχετικά 
με τις επικαιροποιήσεις λογισμικού και υλισμικού του εξοπλισμού. 
 Ο δείκτης ανθεκτικότητας υπολογίζεται με βάση τις βαθμολογίες που αναφέρονται στα 
σημεία 1 και 2 και, κατά περίπτωση, στο σημείο 3. Εκφράζεται ως συνολική βαθμολογία
σε κλίμακα από το 0 έως το 10. 
 ΙΙ.-Για κάθε σχετική κατηγορία εξοπλισμού, με απόφαση των υπουργών Περιβάλλοντος 
και Οικονομίας προσδιορίζονται όλα τα κριτήρια και τα επιμέρους κριτήρια που 
λαμβάνονται υπόψη και οι μέθοδοι υπολογισμού του δείκτη. 
 ΙΙΙ.- Η απόφαση που αναφέρεται στην παράγραφο Ι του άρθρου R. 541-218 μπορεί να 
προβλέπει ότι ορισμένα κριτήρια ή επιμέρους κριτήρια σχετικά με την αξιοπιστία του 



εξοπλισμού μπορούν να καθορίζονται σε ένα ενιαίο μοντέλο για ένα σύνολο μοντέλων 
που μπορούν να θεωρηθούν ισοδύναμα».

Άρθρο 2

Το άρθρο R. 541-211 του Περιβαλλοντικού Κώδικα αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

 «Άρθρο R. 541-211.-Για τους σκοπούς του παρόντος υποτμήματος, ισχύουν οι ορισμοί 
που προβλέπονται στα σημεία 1 έως 8 του άρθρου R. 541-217».

Άρθρο 3

Τα υποτμήματα 2.3 και 4 του τμήματος 9 του κεφαλαίου Ι του τίτλου IV του βιβλίου V 
του ρυθμιστικού μέρους του Περιβαλλοντικού Κώδικα μετατρέπονται σε υποτμήματα 3, 
4 και 5 του ίδιου τμήματος, αντίστοιχα. 
Τα άρθρα D. 541-215 έως D. 541-219 του Περιβαλλοντικού Κώδικα μετατρέπονται σε 
άρθρα D. 541-222 έως D. 541-226 του ίδιου κώδικα, τα άρθρα R. 541-220 έως R. 541-
223 του Περιβαλλοντικού Κώδικα αντίστοιχα μετατρέπονται σε άρθρα R. 541-227 έως 
R. 541-230 του ίδιου κώδικα και τα άρθρα D. 541-225 έως D. 541-232-1 του 
Περιβαλλοντικού Κώδικα αντίστοιχα μετατρέπονται σε άρθρα D. 541-231 έως D. 541-
239 του ίδιου κώδικα. 
Στους ισχύοντες κανονισμούς τροποποιούνται αναλόγως οι παραπομπές στις διατάξεις 
των άρθρων D. 541-215 έως D. 541-232-1 του Περιβαλλοντικού Κώδικα.

Άρθρο 4

Ο υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυριαρχίας, ο 
υπουργός Οικολογικής Μετάβασης και Εδαφικής Συνοχής είναι αρμόδιοι για την 
εφαρμογή του παρόντος διατάγματος, το οποίο θα δημοσιευτεί στην Επίσημη Εφημερίδα
της Γαλλικής Δημοκρατίας.

Συντάχθηκε στις 5 Απριλίου 2024.

Gabriel Attal
Από τον Πρωθυπουργό:

Ο Υπουργός Οικολογικής Μετάβασης και Εδαφικής Συνοχής,
Christophe Béchu

Ο Υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυριαρχίας,
Bruno Le Maire


	Διάταγμα αριθ. 2024-316 της 5ης Απριλίου 2024 σχετικά με τον δείκτη ανθεκτικότητας ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού
	Άρθρο 1
	Άρθρο 2
	Άρθρο 3
	Άρθρο 4


